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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředila na vytvoření účinného vzdělávacího systému pro finanční poradce
ve společnosti BEplan. Pro dosažení tohoto cíle byla provedena SWOT analýza a kvantitativní vý-
zkum formou dotazníků, které byly rozděleny do identifikačních otázek a otázek zaměřených na
vzdělávání, spokojenost s délkou vzdělávání, identifikaci slabých míst a zpětnou vazbu. Výsledky
byly použity k formulování doporučení pro zefektivnění vzdělávacího procesu. Teoretická část práce
se soustředila na oblast HR, vzdělávání a finančního poradenství a byla zpracována formou rešerše.
Praktická část se věnovala představení společnosti BEplan a jejího vzdělávacího systému, výzkum-
ným metodám a návrhu vzdělávacího systému pro finanční poradce s ohledem na výsledky výzkumu
a specifika práce poradců.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor's thesis focused on creating an effective educational system for financial advisors at
BEplan company. To achieve this goal, a SWOT analysis and quantitative research in the form of
questionnaires were conducted, which were divided into identification questions and questions fo-
cused on education, satisfaction with the length of education, identification of weaknesses, and
feedback. The results were used to formulate recommendations for streamlining the educational
process. The theoretical part of the thesis focused on the areas of HR, education, and financial ad-
visory and was processed in the form of research from domestic sources. The practical part pre-
sented the BEplan company and its educational system, research methods, and proposal of an ed-
ucational system for financial advisors based on the research results and the specifics of the advi-
sors' work.
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ÚVOD

Vzdělávání a rozvoj pracovníků se stává v současné době největší konkurenční výhodou společnosti.
Z hlediska managementu lidských zdrojů se jedná o jednu z nejvýznamnějších oblastí, do které spo-
lečnosti investují nemalé finanční prostředky. Cílem každého manažera je efektivní vynaložení ná-
kladů, které se vrátí v podobě plně kvalifikovaného personálu poskytujícího služby na vysoké úrovni.
V rámci pracovní pozice se od pracovníků vyžadují stále nové znalosti. Aby byli pracovníci schopni
ustát tlak, který je na ně při plnění pracovních úkolů vyvíjen, je nutné, aby byli z hlediska vzdělávání
flexibilní a společnosti jim nabízela možnost pracovat na svém profesním rozvoji. Z tohoto pohledu
je důležitá znalost manažerů o možnostech vzdělávání pracovníků a zároveň jejich schopnost vy-
tvořit koncepci a metodiku, která by v souladu s rozvojovými plány zajišťovala efektivní vzdělávání.
Cílem bakalářské práce je nastavit efektivní systém vzdělávání finančních poradců ve společnosti
BEplan finanční plánování s.r.o.

K dosažení cíle práce byla provedena SWOT analýza a zvoleno kvantitativní výzkumné šetření for-
mou dotazníků. V rámci dotazníkového šetření byli osloveni všichni finanční poradci společnosti.
Návratnost byla 50 dotazníků, tj. 100 %. Otázky v dotazníku byly rozděleny do dvou oblastí, první
oblastí byly otázky identifikační a druhá část otázek byla výzkumná. Ta se zaměřovala na oblast
vzdělávání, spokojenosti s délkou vzdělávání, identifikací slabých místa a zpětnou vazbu. Následně
byla data vyhodnocena a společně s výsledky SWOT analýzy byla použita pro formulování doporu-
čení vedoucích k zefektivnění vzdělávacího procesu.

METODIKA

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to z teoreticko-metodologické a analytické. V teo-
reticko-metodologické části byly prostřednictvím literární rešerše získány podklady z oblasti vzdě-
lávání a rozvoje pracovníků a z oblasti adaptačního a orientačního procesu. Z důvodu aktuálnosti
tématu byla rešerše zpracována na základě aktuálních zdrojů z tuzemského a zahraničního pro-
středí. Teoretický rámec práce zachycuje i finanční oblast, na kterou je práce primárně zaměřena.
V rámci teoretické části byly vymezeny termíny finanční poradce a finanční agent, podmínky výkonu
profese finančního poradce, požadavky na výkon profese z hlediska vzdělání a certifikovaných kurzů
a rovněž byla pozornost věnována právním úpravám dle aktuálního legislativního rámce.

Praktická část práce byla zpracována na základě sekundární analýzy dat získaných z interních doku-
mentů společnosti BEplan, ve které bylo šetření provedeno. V rámci této části byla představena
společnost BEplan finanční plánování s.r.o., která se specializuje na komplexní dlouhodobé finanční
plánování potřeb a byl zde popsána popis proces vzdělávání a školení finančních poradců.

Analytická část práce vychází z provedeného kvantitativního výzkumu. Jako metoda nástroje bylo
zvoleno dotazníkové šetření mezi finančními poradci. Při sestavování výzkumného nástroje byly do-
drženy etické kodexy a přístupy a byly zachovány stanovené limity, jako například časová dotace na
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vyplnění dotazníku a počet otázek v dotaznících. Dotazník byl rozeslán 60 finančním poradcům,
návratnost dotazníků byla 50, tj. 83 %. Dotazníkové šetření bylo realizováno v období od 5. 3. 2023
do 15. 3. 2023 a bylo realizováno pomocí platformy Survio. Pracovníkům na pozici finanční poradce
byl rozeslán e-mail s odkazem na dotazník. V rámci dotazníkového šetření byla zachována etika vý-
zkumu a anonymita respondentů. Otázky v dotazníkovém šetření byly rozděleny do 2 oblastí, první
část otázek byla tzv. identifikační, druhá část otázek byla výzkumná. Otázky se týkaly vzdělávání a
odborného rozvoje pracovníků ve finanční oblasti a v oblasti komunikace s klienty. Cílem dotazní-
kového šetření bylo zjistit slabá místa či nedostatky ve vzdělávacím procesu finančních poradců a
na základě těchto dat navrhnout doporučení k zefektivnění procesu vzdělávání.

Celkově lze tedy říci, že tato bakalářská práce se zaměřila na adaptační systém v kontextu společ-
nosti BEplan finanční plánování s.r.o. a využila k tomu metodu kvantitativního výzkumu. Teoreticko-
metodologická část poskytla potřebné teoretické zázemí a analytická část se soustředila na praktic-
kou aplikaci metodiky práce, což umožnilo získání cenných poznatků a návrhů pro další rozvoj spo-
lečnosti v této oblasti.
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1 VZDĚLÁVÁNÍ A ADAPTACE

Vzdělávání a adaptace jsou dva klíčové faktory pro úspěšné fungování organizace v dnešním rychle
se měnícím světě. Vzdělávání pomáhá zaměstnancům rozšířit své znalosti a dovednosti a připravit
se na nové výzvy, zatímco adaptace zahrnuje schopnost organizace a jejích zaměstnanců přizpůso-
bit se rychle se měnícímu prostředí a novým podmínkám (Armstrong, 2015). V dnešní době, kdy
technologie a trendy mění pracovní trh rychleji než kdy předtím, jsou vzdělávání a adaptace klíčové
pro úspěch organizace. Existuje mnoho způsobů, jak organizace mohou podpořit vzdělávání a adap-
taci svých zaměstnanců. Jedním z nejefektivnějších způsobů je systematický přístup ke vzdělávání,
který propojuje organizaci a personální strategii se systémem vzdělávání organizace (Dvořáková et
al., 2012). Tento přístup umožňuje zaměstnancům nabýt nových znalostí, dovedností a připravit se
na nové výzvy a změny v práci. Kromě systematického přístupu mohou organizace také využít kon-
cepci učící se organizace, která poskytuje komplexní model rozvoje lidí (Koubek, 2015). Díky této
koncepci se pracovníci neustále učí z každodenních zkušeností a rozvíjí své kompetence a doved-
nosti. Plánování vzdělávání je dalším klíčovým faktorem pro úspěšné vzdělávání a adaptaci v orga-
nizaci (Dvořáková et al., 2017).

Obrázek 1: Schéma analýzy potřeb vzdělávání na jednotlivých podnikových

úrovních

Zdroj: Armstrong, Taylor, 2015

Analýza mezer ve vzdělání je proces identifikace rozdílu mezi stavem „co je“ a stavem „co by mělo
být“, tedy identifikace rozdílu mezi tím, co pracovníci vědí a umí, a tím, co by vědět a umět měli.
Poté je možné specifikovat vzdělávací a rozvojové aktivity, které by mohly tento rozdíl – mezery
vyplnit.

Efektivní proces plánování zahrnuje identifikaci potřeb jednotlivých zaměstnanců i celé organizace,
seznam vzdělávacích potřeb pracovníků, plán profesního rozvoje zaměstnanců a seznam všech

[…]

entů a zlepšit své pověsti. Tyto tituly dokazují, že finanční poradce má určitou úroveň od-
borných znalostí a schopností, které jsou nezbytné pro poskytování kvalitního finančního
poradenství.

• Rozšiřování znalostí a dovedností: Pro získání těchto titulů musí finanční poradci projít ná-
ročným procesem zkoušek a musí mít určitou úroveň odborných znalostí v oblasti finanč-
ního poradenství. Tento proces zajišťuje, že finanční poradci s těmito tituly mají rozsáhlé
znalosti a dovednosti v oblasti finančního plánování a poradenství.

• Zvyšování konkurenceschopnosti: V konkurenčním prostředí může mít finanční poradce s
těmito tituly výhodu při získávání nových klientů. Tyto tituly mohou poskytnout finančnímu
poradci konkurenční výhodu a pomoci mu vyniknout mezi ostatními finančními poradci.

• Zlepšení kariérních příležitostí: Finanční poradci s těmito tituly mohou mít lepší kariérní pří-
ležitosti, jako jsou manažerské pozice v oblasti finančního plánování nebo vyšší platové
stupně.

Celkově lze říci, že tyto tituly mohou pomoci finančnímu poradci v získávání nových klientů, zlepšení
pověsti a konkurenceschopnosti, rozšiřování znalostí a dovedností a zlepšení kariérních příležitostí.

A tímto končí celý proces adaptačního systému pro nové pracovníky ve společnosti BEplan.

5.1 Určení vhodné doby pro adaptaci nového pracovníka

Délka adaptace nového finančního poradce se může lišit v závislosti na konkrétních okolnostech,
jako jsou úroveň jeho odborných znalostí a dovedností, jeho schopnost učit se a jeho zkušenosti v
oboru. Všechny tyto faktory mohou ovlivnit, jak rychle nový poradce může přijmout své nové role
a zodpovědnosti.

Lze však očekávat, že adaptace nového finančního poradce bude trvat několik týdnů až několik mě-
síců. Během této doby by měl nový poradce absolvovat všechny výcvikové programy, které firma
nabízí, aby se seznámil s procesy, produktovým portfoliem a zákaznickými potřebami. Nový poradce
by měl také dostat příležitost se seznámit se s týmem a navázat kontakty s klíčovými lidmi v orga-
nizaci. Během adaptace by měl nový poradce mít také svého mentora nebo trenéra, který mu po-
může přizpůsobit se novému pracovnímu prostředí a pracovním postupům. Tento mentor nebo
trenér by měl být k dispozici novému poradci kdykoliv, když se objeví otázky nebo problémy.

Je důležité mít trpělivost a podporovat nového poradce během jeho adaptace, aby se mohl stát
plnohodnotným a produktivním členem týmu a kvalitním poradcem. Doba adaptace nového pra-
covníka záleží v oblasti finančního poradenství hlavně na pracovníkovi samotném. Pokud je nový
pracovník odhodlaný a má ve svém týdenním plánu dostatek prostoru pro vzdělávání mimo vyhra-
zené školení a dělá veškeré aktivity, které mu jeho vedoucí nařídí, tak je schopný se adaptovat už
během sedmi týdnů po dobu adaptačního programu. Pokud je nový pracovník časově vytížen na-
příklad jinou prací nebo studiem, tak je potřeba pojmout adaptaci individuálně a dát pracovníkovi
čas.
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Závěr

Vzdělávání pracovníků je v současné době stále více aktuálním problémem. Vzdělaní a plně kompe-
tentní pracovníci jsou nejvýznamnější konkurenční výhodou společnosti. Vzdělávání a rozvoj pra-
covníků jsou pro společnosti nemalým nákladem, a proto je nutné věnovat jim pozornost z hlediska
managementu lidských zdrojů. Období adaptace je pro celkový kariérní management klíčovou do-
bou, kdy se formulují znalosti, zkušenosti pracovníka a jeho vědomosti se doplňují dle potřeb dané
vykonávané pracovní pozice. V oblasti finančního poradenství je formování a vzdělávání pracovníků
důležité i z hlediska etického přístupu k poskytovaným službám, kdy by nemělo na základě nezna-
losti finančních poradců docházet k poškození klientů. Finanční společnosti věnují školení a vzdělá-
vání svých finančních pracovníků nemalé prostředky, nicméně je to oblast, která reaguje na měnící
se požadavky společnosti a trhu, a proto musí být i toto vzdělávání flexibilní a reflektovat aktuální
požadavky.

V rámci bakalářské práce byl vytvořen teoretický rámec práce, který odráží současné názory a vý-
chodiska pro zkoumanou oblast. Teoretická část práce byla zpracována formou rešerše z tuzem-
ských zdrojů zaměřených na oblast HR, vzdělávání a finanční poradenství. Byla zpracována meto-
dika, která argumentuje a popisuje zvolený postup při výzkumném šetření a seznamuje čtenáře
s celým postupem při sběru dat.

Praktická část věnuje prostor představení společnosti BEplan a jejímu vzdělávacímu systému v době
adaptace pracovníků. Pozornost je věnována i samotné práci finančních poradců s přihlédnutím
k jejím specifikům. Další část praktické části je věnována výzkumným metodám. V první fázi byla
provedena SWOT analýza, jejíž výsledky byly použity pro formulaci otázek do dotazníkového šet-
ření. Výsledky jsou v práci demonstrovány formou tabulek.

Výsledek práce je návrh vzdělávacího systému pro finanční poradce, který reflektuje výsledky vý-
zkumu a snaží se eliminovat chyby v současném vzdělávacím programu, který si každý manažer dělá
v současné době dle svého, a tak není vzdělávací program ucelený a každý nový pracovník má jiné
znalosti a dovednosti. Také byl proces adaptace nedostatečný z pohledu délky, škály zaměření i
zpětné vazby od manažerů. Návrh nového vzdělávacího systému byl navržen na základě těchto při-
pomínek.
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