**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vzdělávání finančních poradců ve společnosti BePlan</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Matěj Jíra</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. František Hřebík, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce po formální i jazykové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předkládaná bakalářská práce si kladla za cíl vytvoření nového efektivního systému vzdělávání finančních poradců ve společnosti Be Plan. Teoretická část vymezila základní pojmy např. finanční poradce a finanční zprostředkovatel a rozdíl mezi nimi a dále rozdíl mezi vzděláváním a učením. K dosažení cíle bylo v praktické části využito jednak poznatků SWOT analýzy a dotazníkového šetření realizovaného mezi finančními poradci. Přínosem práce může být návrh na vytvoření nového adaptačního systému vzdělávání pro finanční poradce ve firmě Be Plan. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2023

Podpis: